
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33620 Sexta-feira, 18 DE MAIO DE 2018 

política administrativa, última instância de recursos no âmbito 
do IESP.
RESOLVE:
Art. 1º: Dispensar o membro do Conselho Superior do IESP, 
abaixo relacionado:
I-Representação Interna, constituída por:
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM
Diretor de Ensino e Instrução da PMPA
Art. 2º: Designar o nome abaixo relacionado para assumir a 
função de membro do Conselho Superior do IESP:
I-Representação Interna, constituída por:
MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO - CEL PM
Diretor de Ensino e Instrução da PMPA
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 15 de maio de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 289/2018-CONSUP
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de 
suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO que o CONSUP é órgão deliberativo, normativo 
e consultivo, máximo em matéria de ensino, planejamento e 
política administrativa, última instância de recursos no âmbito 
do IESP.
RESOLVE:
Art. 1º: Dispensar o membro do Conselho Superior do IESP, 
abaixo relacionado:
I.Representação Interna, constituída por:
SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES
Diretora da Escola de Administração Penitenciária - EAP
Art. 2º: Designar o nome abaixo relacionado para assumir a 
função de membro do Conselho Superior do IESP:
I.Representação Interna, constituída por:
FERNANDA DE NAZARÉ DA LUZ ALMEIDA
Diretora da Escola de Administração Penitenciária – EAP
Art. 3º Esta resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 15 de maio de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ - IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
RESOLUÇÃO Nº 290/2018-CONSUP
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de 
suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
CONSIDERANDO a necessidade de readequação das diretrizes e 
conteúdo do projeto pedagógico do Curso de Formação de Praças da 
PMPA 2017, aprovado pela RESOLUÇÃO nº 244/2017 – CONSUP;
CONSIDERANDO a proposta de revisão e readequação do 
projeto pedagógico Curso de Formação de Praças da PMPA 2017, 
apresentado pela Diretoria de Ensino e Instrução da Polícia 
Militar do Pará, homologado em Câmara de Ensino e Pesquisa 
do IESP, em sessão extraordinária realizada no dia 10 de maio 
de 2018; e após deliberação e aprovação por unanimidade do 
egrégio Conselho Superior do IESP no dia 15 de maio de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º Reajustar a carga horária do Módulo III do projeto 
pedagógico do Curso de Formação de Praças da PMPA 2017, em 
205 horas-aulas, conforme as diretrizes propostas pelo Ofício nº 
1903/2018 – DEI/Técnica, da PMPA, de 15 de maio de 2018;
Art. 2º Retifi car a carga horária semanal de 56 horas-aulas para 
50 horas-aulas;
Art. 3º Retifi car a previsão de até 100 horas para a execução do 
estágio supervisionado aos alunos;
Art. 4º Esta revisão e readequação da Resolução nº 244/2017 – 
CONSUP entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se às disposições em contrário.
Plenário do CONSUP, 15 de maio de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
TERMO DE POSSE
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de 
suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
RESOLVE:
Art. 1º Empossar o CEL QOPM MARCELLO AUGUSTO BASTOS 
LEÃO, Diretor de Ensino e Instrução da Polícia Militar do Pará, 
como membro efetivo do Conselho Superior do IESP;
Art. 2º O CEL QOPM MARCELLO AUGUSTO BASTOS LEÃO, 
assume o compromisso de exercer todos os encargos do mandato 
de Conselheiro do CONSUP com probidade e cumprir, fi elmente, 
todos os deveres que lhe forem atribuídos;

Art. 3º Este Termo Posse entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de maio de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ-IESP
CONSELHO SUPERIOR DO IESP- CONSUP
TERMO DE POSSE
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social e Presidente do CONSUP, no uso de 
suas atribuições legais, previstas pelo art. 5º, da Lei Estadual 
nº 6.257, de 17 de novembro de 1999, concomitantemente 
com o art. 17, do Estatuto do IESP, aprovado pela resolução nº 
12/1999, do Conselho Estadual de Segurança Pública (CONSEP).
RESOLVE:
Art. 1º Empossar a Sra. FERNANDA DE NAZARÉ DA LUZ 
ALMEIDA, Diretora da Escola de Administração Penitenciária – 
EAP, como membro efetivo do Conselho Superior do IESP;
Art. 2º A Sra. FERNANDA DE NAZARÉ DA LUZ ALMEIDA, 
assume o compromisso de exercer todos os encargos do mandato 
de Conselheira do CONSUP com probidade e cumprir, fi elmente, 
todos os deveres que lhe forem atribuídos;
Art. 3º Este Termo Posse entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se às disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de maio de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Presidente do Conselho Superior do IESP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 313656
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
CONTRATO 051/2013
Exercício: 2018
Justifi cativa: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL – SEGUP reconhece a existência de débitos 
decorrentes da execução do objeto do contrato mesmo após o 
fi m de sua vigência, referente aos meses de SETEMBRO/2017 
a ABRIL/2018 e indenização quanto aos fatos expostos no 
processo, objeto do contrato e ressalta que não compete 
aditamento contratual para o caso em tela, nos moldes da Lei 
federal nº 8.666/93
Valor Global: R$ 77.105,84
Data da Assinatura: 16/05/2018
Programação Orçamentária: 21.101.06.183.1425.8269, 
Natureza da Despesa: 339036, 339092, 339047, 339093; Fonte 
de Recursos: 0101
Contratado: AUGUSTO CEZAR ALMEIDA VASCONCELOS
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 314231
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
02/2018-SEGUP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 02/2018, firmada 
entre a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF sob 
o nº 05.054.952/0001-01 e a empresa S.O.S SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DE SANEAMENTO, CNPJ/MF sob o nº 
34.623.926/0001-55. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
SRP nº. 08/2018, cujo objeto é o Registro de Preços para 
eventual contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de Limpeza, Desinfecção e Higienização de Caixa 
D’água e Cisternas, Controle de Vetores e Pragas Urbanas e 
Desentupimento e Limpeza e Retirada de Resíduos Sólidos 
de Fossa Séptica para atender a Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Termo de Referência 
(Anexo I do Edital).

Lote Descrição Valor Total Do Lote

01 Limpeza, desinfecção e higienização de caixa 
d’água e cisternas.

R$ 9.096,00 (nove mil e 
noventa e seis reais)

02 Desentupimento e limpeza e retirada de 
resíduos sólidos de fossa séptica

R$ 18.302,00 (dezoito mil 
trezentos e dois reais)

Valor Total dos lotes I e II: R$ 27.398,00 (vinte e sete mil trezentos e noventa e 
oito reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, 
Decreto Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. 
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2018. VIGÊNCIA: De 
15/05/2018 a 14/05/2019. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA 
DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO 
ESTADO DO PARÁ, o Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa; e pela Empresa 
S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO, o Sr. Carlos 
Augusto Montalvão das Neves, Representante Legal.

Protocolo: 313643
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
03/2018-SEGUP/PA
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº. 03/2018, firmada entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ/MF sob o nº 
05.054.952/0001-01 e a empresa BELÉM SERVIÇOS DE SAÚDE 
AMBIENTAL LTDA - EPP, CNPJ/MF sob o nº 07.565.986/0001-
96. MODALIDADE: Pregão Eletrônico SRP nº. 08/2018, cujo 
objeto é o Registro de Preços para eventual contratação de 
empresa especializada na prestação dos serviços de Limpeza, 
Desinfecção e Higienização de Caixa D’água e Cisternas, Controle 
de Vetores e Pragas Urbanas e Desentupimento e Limpeza e 

Retirada de Resíduos Sólidos de Fossa Séptica para atender a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência (Anexo I do Edital).

Lote Descrição Valor Total Do Lote

03 Controle de vetores e pragas 
urbanas

R$ 6.590,00 (seis 
mil quinhentos e 
noventa reais)

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Estadual nº 876/2013 e demais legislações correlatas. DATA 
DE ASSINATURA: 15/05/2018. VIGÊNCIA: De 15/05/2018 a 
14/05/2019. SIGNATÁRIOS: Pela SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ, 
o Sr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa; e pela Empresa BELÉM SERVIÇOS DE 
SAÚDE AMBIENTAL LTDA - EPP, o Sr. Ricardo Antônio Cunha 
Pereira, Representante Legal.

Protocolo: 313645

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
084/2018 – DAL2, de 14 de maio de 2018, que MANTÉM 
o CB PM DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA, 
como fi scal a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 
029/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “prestação de 
serviços de publicação de atos administrativos e outros atos 
cuja possibilidade decorra de exigência legal”, celebrado entre 
a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ – IOE/
PA e a PMPA. NOMEIA como fi scal interino a CB PM TIAGO 
VIEIRA SILVA, em substituição ao SD PM ANDERSON AFONSO 
MONTEIRO DA SILVA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 313858
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
082/2018 – DAL2, de 14 de maio de 2018, que MANTÉM o 
1º SGT PM WENDEL DA SILVA MEDEIROS, como fi scal a fi m de 
fi scalizar o Contrato Administrativo nº 020/2015 – DAL/PMPA, 
cujo objeto destina-se a “prestação de serviços de locação, 
montagem e desmontagem de infraestrutura de eventos para 
atender a Polícia Militar do Pará”, celebrado entre a empresa CL2 
ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA e a PMPA. NOMEIA como 
fi scal interino a CB PM NAYARA ANDREZA MONTEIRO MATOS, 
em substituição ao CB PM TIAGO VIEIRA SILVA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 313834
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
083/2018 – DAL2, de 14 de maio de 2018, que MANTÉM o CB 
PM DIOGO ARAKEM MOURA SANTANA DE OLIVEIRA, como fi scal 
a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 038/2015 – DAL/
PMPA, cujo objeto destina-se a “prestação, pela ECT – Empresa 
Brasileira de Correios e Telegráfos, de serviços, que atendam 
às necessidades da Polícia Militar do Pará”, celebrado entre a 
empresa BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS e a PMPA. 
NOMEIA como fi scal interino a CB PM TIAGO VIEIRA SILVA, 
em substituição ao SD PM ANDERSON AFONSO MONTEIRO DA 
SILVA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 313852
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
088/2018 – DAL2, de 15 de maio de 2018, que NOMEIA o 
CAP QOAPM ANDERSON TEIXEIRA DE ALMEIDA, como fi scal 
a fi m de fi scalizar o Contrato Administrativo nº 026/2014 – 
DAL/PMPA, cujo objeto destina-se a “contratação de empresa 
especializada na Prestação de Serviço de Locação de Veículos 
Automotores, para atender as necessidades da Polícia Militar 
do Pará,de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
constantes no Termo de Referência deste Contrato – Anexo I do 
Edital”, celebrado entre a empresa BRASIL RENT A CAR LTDA e a 
PMPA. NOMEIA como fi scal interino o MAJ QOAPM ANTÔNIO 
SÉRGIO DE ALMEIDA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE – CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 313791
Portaria nº 020/2017 – CCC.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA, no exercício de 
suas atribuições legais previstas no Art. 30, da Lei Complementar 
nº 053 de 07 de fevereiro de 2006 e na Portaria nº 006/2014 – 
GAB CMDO;
Considerando o Decreto estadual Nº. 870, de 04 de outubro 


